1

2019年度 第６回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  2019 年 10月 16日（水）15：24～17：45

場  所  Ｂ２棟４階大会議室，緑が丘６号館１階多目的室１(中継)

出 席 者  三原学院長ほか 54名

資料

１ 2019年度第５回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 特任教員等の選考委員会の設置について（案）

３ 特任教員等の選考について

４ 東京工業大学大学院特別専門学修プログラムの開設と変更について

５ 2019 年度各種委員会等委員等名簿（案）

６ 2019 年度第６回教育研究評議会関係

７ 2019年度第５回部局長等連絡会資料

８ 東京工業大学特別研究員の称号付与及び称号付与の期間変更について
９ すずかけ台地区安全衛生委員会資料

10 生命倫理教育からのお知らせ

11 2019年度バイオ研究基盤支援総合センター動物実験教育訓練について

12 国際キャリア科目（国際キャリア基礎＆実践）

13 生命理工同窓会学士論文研究優秀発表賞の選考のお願い

14 生命理工学院を担当する科学技術創成研究院所属教員の採用及び担当について

15 教育研究活動実績（平成 30 年度分）にかかる教員評価の実施について（依頼）

16 ＪＢＡ（バイオインダストリー協会）について

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2019年度授業関係について

１－２ 学生の異動について

１－３ 早期卒業希望者の認定について

１－４ 学生交流に基づくお茶の水女子大学における科目履修について

（大学院課程）

２－１ 2019年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 研究指導の委託について

２－４ 研究生について

２－５ 海外交流学生について

２－６ 既修得単位の認定について

２－７ 2019年９月生命理工学院（修士課程及び博士後期課程）入学者数について

２－８ 令和元年(2019年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査

員の決定について

回収資料

１ 特任教員等の選考について（ＷＲＨＩ：略歴調書，業績調書）

２ 特任教員等の選考について（新学術領域研究：略歴調書，業績調書）

○現在員 80名，公務出張等８名，定足数 37名に対して出席者 55名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

2

議事要旨

Ⅰ 審議事項

（学士課程）

１－１ 2019年度授業関係について

学院長から，資料１-１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを

承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料１-２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを

承認した。

１－３ 早期卒業希望者の認定について

学院長から，資料１-３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを

承認した。

１－４ 学生交流に基づくお茶の水女子大学における科目履修について

学院長から，資料１-４（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを

承認した。

（大学院課程）

１－１ 2019年度授業関係について

学院長から，資料２-１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２-２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－３ 研究指導の委託について

学院長から，資料２-３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－４ 研究生について

学院長から，資料２-４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－５ 海外交流学生について

学院長から，資料２-５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－６ 既修得単位の認定について

学院長から，資料２-６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

１－７ 2019年９月生命理工学院（修士課程及び博士後期課程）入学者数について

学院長から，資料２-７（大学院）に基づき報告があった。

１－８ 令和元年(2019年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査

員の決定について

学院長から，資料２-８（大学院）に基づき報告があった。

２．特任教員等の選考委員会の設置について
（１）ＷＲＨＩ 特定准教授

学院長から，資料２-１に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

３．特任教員等の選考について

（１）新学術領域研究(マクロオートファジーにおける膜動態と基質選択のメカニズム)特任助教

中戸川准教授（標記選考委員会委員長）から，資料３-１及び回収資料１に基づき説明があ

り，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

3

（２）応用微生物学分野 特定准教授

山本教授（標記選考委員会委員長）から，資料３-２及び回収資料２に基づき説明があり，

審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

４．東京工業大学大学院特別専門学修プログラムの開設と変更について

（１）開設：データサイエンス・ＡＩ特別専門学修プログラム

学院長から，資料４-１に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（２）変更：実践型アントレプレナー人材育成プログラム

学院長から，資料４-２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

５．2019年度各種委員会等委員の選出について

学院長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

１ 教育研究評議会関係

近藤評議員から，資料６に基づき，2019年度第６回教育研究評議会の審議概要等について報

告・説明があった。

２ 部局長等連絡会関係

学院長から，資料７に基づき，2019年度第５回部局長等連絡会の概要等について報告・説明が

あった。

３ 本学院関係

（１）東京工業大学特別研究員の称号付与及び称号付与の期間変更について

学院長から，資料８に基づき，本称号付与及び称号付与の期間変更について報告があった。

４ 系主任・コース主任会議関係

伊藤副学院長（教育担当）から，授業科目の見直しと教員の担当変更を１月の教授会で付議し

たい旨説明があった。

５ 各種委員会等関係

（１）生命国際関係室関係

小畠副学院長（国際担当）から，以下の事項について説明があった。

・国際大学院（IGPC及びIGPA）の募集について

・上記募集に関する外部英語テストのスコアの提出免除について

（２）研究企画推進会議関係

太田副学院長（研究担当）から，以下の事項について説明があった。

・機器共同利用の外部者（受託研究員）の利用について

（以下，加藤准教授から説明）

・共同利用室にある共通機器のウィルス感染事例について

（３）安全衛生委員会関係

湯浅副学院長（総務担当）から，資料９に基づき，以下の事項について説明があった。

・実験系事故事例（９月分）について

・圧力のかかるガラス製窓や容器等の破裂防止について

・すずかけ台地区防災訓練（総合訓練）（11月13日実施）について

（以下，秦准教授から説明）

・Ｂ１Ｂ２棟及びJ２J３棟危険物貯蔵所（第１階層）の保管場所（第２階層）の統一表示

について

・すずかけ台地区屋上スクラバーの管理について

・すずかけ台地区高圧ガスの管理について

・他部局所属研究室のＢ棟裏危険物倉庫の使用許可について

（４）広報委員会関係

山口教授から，プロジェクタ画面に基づき，生命理工学部・大学院生命理工学研究科サ

イトの改修について説明があった。

4

（５）倫理教育検討委員会関係

廣田生命理工倫理教育検討委員会委員から，資料 10に基づき，全学年で一斉に倫理教育

を受講する必要がある旨説明があった。
（６）2019年度動物実験教育訓練について

廣田動物実験委員会委員から，資料 11に基づき，訓練を受講する必要がある旨説明があ
った。

（７）国際キャリア科目（国際キャリア基礎＆実践）について

鈴木教授から，資料12に基づき，国際キャリア科目を開講する旨報告があった。

（８）生命理工同窓会学士論文研究優秀発表賞の選考について

蒲池教授から，資料 13 に基づき，各グループ長が優秀者の選考結果を取り纏める旨説明
があった。

（９）１２月の学院セミナー・懇親会について

秦准教授から，１２月の学院セミナー（12月18日開催）終了後に懇親会を開催する旨報告

があった。

（その他連絡事項）

（１）留学生寮（南つくしのハウス）の管理について

立花准教授（すずかけ台ハウス運営委員）から，部屋の使用やゴミの分別などルールを守

らない留学生がいるため，南つくしのハウス及びすずかけ台ハウスに居住する留学生の関係

教員への生活指導の協力依頼があった。

（２）トップリーダーフォーラム開催案内について

白木准教授から，11月25日16時よりすずかけホールにて，第６回トップリーダーフォーラ

ム開催（講演者：名古屋大学森郁恵教授）の案内があった。

６ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，2019 年度第６回すずかけ台地区部局長等懇談会については，議題がなかったた

め中止となった旨報告があった。

７ その他

（１）科学技術創成研究院所属教員の採用に伴う担当について

学院長から，資料14に基づき，科学技術創成研究院所属教員の採用に伴う担当について説

明があった。

（２）平成30年度教育研究活動実績にかかる教員評価の実施について

学院長から，資料 15に基づき，平成 30年度教育研究活動実績にかかる教員評価を実施
する旨説明があった。

（３）ＪＢＡ（バイオインダストリー協会）について

学院長から，資料 16に基づきＪＢＡの概要説明があり，当学院は旧ライフ・エンジニア

リング機構の時から公共会員として加入しており，継続する旨報告があった。

（４）教員の退職について

学院長から，科学技術創成研究院（化生研）所属生命理工学系生命理工学コース主担
当 布施新一郎准教授の 10 月 31日付退職の報告があった。

以 上